
Cabeceira Grande

GO 
São João da Aliança 

Paracatu 

Cristalina 360,00-420,00

360,00-410,00
GO 360,00-410,00

Unaí MG

Rio Verde / Jataí

Preto T3

Preto T1 300,56265,00

360,00-410,00

340,00-400,00

VAR %

PR 170,00-210,00

-11,83

-9,26245,00

265,00                   
-8,93

360,00-410,00

710         Nominal

250,00

Preto
GO 

680

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/05/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
360,00-420,00

19.440

Cidade Carioca

19.440

Carioca Estilo/C Gerais 330,00

Preto Nacional  Importado

375,00

330,00 330,00

250,00

360,00360,007
Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8
Carioca Estilo/Agronorte

710        

4.120     
4.080     

3.600     

3.000     

3.930     
420,00

370,00380,00 375,00

3.000    

445,00
410,00

4.120    440,00
Nominal
Nominal 3.930    

320,00
307,50-8,94280,00

270,00

Carioca 5
-6,08
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255,00                   Preto T2 255,00
245,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
24/05/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

25 de maio  de 2022
São Paulo, quarta-feira

ANo XXII  Nº 5.457

Movimento de Mercadoria

Abertura
25/05/2022

4.080    

9

7
7 325,00

8
265,00

6

9

445,00
415,00

245,00250,00

Nominal460,00

8

9

8
9 445,008,5

680         

Nominal

455,00
Nominal

3.600    

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

430

430        

Carioca Estilo/Dama 9,5 10 475,00

Carioca Estilo/Agronorte

Carioca Estilo/Agronorte 415,00

460,00

360,00355,00

460,00Carioca Estilo/Agronorte 

200,00

27,14 253,00Carioca 7 360,00 20,72388,33                   
Carioca 6 236,00

321,67-7,30

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

Min Coml Máx Extra VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/05/2022

Estável 

27,22
26,30

VAR %
316,00

Feijão Roxão 

Sorriso 400,00-410,00MTFeijão Rosinha Extra

Carioca 9 485,00                   -5,15

Feijão Jalo 

VAR %

R$ 450

VARIEDADE

600,00R$       

Feijão Bolinha Vermelho
360,00R$       

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

feijão de Corda 

Carioca 10

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

389,00
25,62

ÚLT. SEMANA

Feijão Branco 

31,14 273,00

abr/22

Castro 

MG

540,00R$       
220,00R$       180,00R$       MG

500,00R$       

370,00R$       

-7,09
308,00

abr/21

446,67                   24,77415,00

-5,94

358,00
460,00

Carioca 8
24,68

505,00                   
24/05/2022

402,00475,00

Feijão Bolinha
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

25 de maio  de 2022

CIDADE:  SÃO PAULO - SP         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 23/05/2022

ANo XXII  Nº 5.457
São Paulo, quarta-feira

O pregão desta quarta-feira sempre é o mais aguardado para ambos os setores. Porém, observamos que não houve movimentação satisfatória nas
vendas, sobretudo para os corretores.

O fato é que um setor aguardou a reação do outro, sendo assim as negociações não fluíram.

O volume exposto para venda somou um total de 19.440 sacas do feijão carioca. Contudo, vale informar que o volume geral é bem maior.

De forma categórica, os compradores sequer lançaram propostas e muito menos realizaram novas aquisições. Essa atitude demonstra que ainda
não existe a necessidade de novo abastecimento, pelo menos de forma imediata.

Com os preços nominais, as ofertas estão sobrando e aguardando o devido escoamento. 

O feijão extra (9 ) manteve as pedidas entre R$ 460,00 /sc. As demais ofertas são entre os padrões (8 e 8,5) de cor, com cifras de R$ 410,00 a R$
440,00/sc. Os padrões mais fracos oscilam entre R$ 360,00 e R$ 370,00/sc.

Todas as ofertas estão aguardando uma proposta do setor de compras, que para o momento parece não ter necessidade.

Feijão Preto

O feijão preto foi exposto com apenas 680 sacas. No entanto, cabe lembrar que não representa o volume real disponível.  

O setor geralmente comercializa as ofertas para embarques, porém sem muita pretensão nas negociações, a exposição de mais ofertas se fez
desnecessário. 

Mesmo sem procura ativa, os preços permanecem estáveis e com variação de R$ 240,00 a R$ 265,00/sc.

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA
COOP. 8,89 9,49 8,69 8,79
BIG SUPERMERCADO 9,59 8,89 8,29
DIA SUPERMERCADO 9,99 10,99
SUP.  NAGUMO 9,98 9,98 9,48
SUP. D´AVO 9,98 9,95
SUP. JOANIN 8,52 9,29
SUP. RICOY 9,99 11,89 9,95 11,79
SUP. SONDA 9,58 9,98


